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فاطمه صفری | تا بوده همین بوده و معلمان 
حق  التدریس در پیچ وخم استخدام شــدن قرار 
داشــتند و از این موضوع احســاس نارضایتی 
می کنند، اما نباید از یاد برد که آموزش وپرورش 
نیز یارای این حجم از اســتخدام را ندارد، شاید 
بــرای همین بود که طرحــی تحت عنوان طرح 
استخدام معلمان حق التدریســی مطرح شد و 

بار ها و بار ها مورد مناقشه قرار گرفت.
 با وجود کمبود بودجه ای که آموزش و پرورش 
در پیــش رو داشــته، ایــن موضــوع امــری 
بدیهــی به نظر می رســد. با نگاهی بــه بودجه 
آموزش وپــرورش برای  ســال 95 کــه نزدیک 
بــه 31هزارو680 میلیــارد تومــان در نظــر 
گرفته شده بود، سال96 را ســالی سخت برای 
آموزش وپــرورش می داننــد، چراکــه حداقل 
بودجه مــورد انتظار برای ادارات کل اســتان ها 
30هزار میلیــارد تومان اســت، البتــه با وجود 
افزایش بودجه در  ســال 96 پیشــرفتی در این 

زمینه حاصل نشد.
شاید برای همین اســت که با گذشت 8 سال 
از طــرح »تعیین تکلیــف اســتخدام معلمان 
حق التدریــس« و با وجود به تصویب رســیدن 
کلیاتش هنوز که هنوز است خبری از استخدام 
حق التدریســی ها نیســت و طی این ســال ها 
نگرانی معلمان حق التدریــس را بیش از پیش 
کرده است. شــاید برای همین بوده که معلمان 
حق التدریــس به ایــن موضوع واکنش نشــان 
داده و چندیــن بار صدای خود را به مســئولان 

رسانده اند. 
صندوق هایی که به دلیل کارکرد چندگانه ای 
که دارند نمی توانند پاســخگوی بازنشستگانی 
باشــند که روزها در این راه قدم گذاشــته اند. 
شاید برای همین اســت که این روزها همهمه 
ورشکســتگی صندوق های بازنشستگی نیز به 
گوش می رســد، صندوقی که یــارای پرداخت 
حقوق های به تعویق افتاده بازنشستگان را ندارد 

و با اســتخدام تعدادی دیگر بر حجم آنها اضافه 
می شود و این صندوق را در تنگنا قرار می دهد. 

شاید برای همین اســت که آموزش وپرورش 
به استخدام معلمان حق التدریس تن نمی دهد. 

اکنون آنچه به گوش می رســد خبر از سونامی 
بازنشستگی در ســال های پیش رو را می دهد. 
به گفته مســئولان وزارتخانه در  ســال1400، 
حدود 400 هزار نیــرو از آموزش وپرورش خارج 

می شوند.
 اگــر کارکنــان آموزش وپــرورش را حدود 

900 تا یک میلیــون نفر درنظــر بگیریم، طی 
4 ســال آینده چیزی بیش از 40 درصد خروجی 
را پیــش رو داریم، ایــن درصورتی اســت که 
دانشــگاه فرهنگیان ســالانه می تواند 33هزار 
خروجی برای آموزش و پرورش داشته باشد و با 
احتساب آن در 4 ســال، 150 هزار نفر می شود! 
پس طبیعی اســت که کسری ۲00 تا 300 هزار 
نفری به لحاظ نیروی آموزشی را تا  سال 1400 
پیش رو داشته باشــیم، البته باید درنظر داشت 
کــه معلمــان حق التدریس بیش از ســایرین 

مورد ظلم واقع می شــوند و برای مطالبه حق و 
حقوق شــان باید ماه ها انتظار بکشــند و حقوق 
ماه های گذشــته را دریافت کنند. امــا نباید از 
یاد برد کــه آموزش وپرورش با وجــود بودجه 
ناکافی و نیروهای بیــش از پیش حق التدریس، 
یارای استخدام این دســت از افراد را ندارد که 
ممکن است سرانجام استخدام شان به شکست 
ختم شــود. برای ملموس تر شدن این موضوع با 
کارشناسان به گفت وگو نشسته ایم که در ادامه 

می خوانید.
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ماجرا 
چیست؟

آیا استخدام معلمان حق التدریس موفقیت آمیز خواهد بود؟

آموزش وپــرورش در هــر کشــوری بنابــر حق التدریسی ها در صف انتظار
اهمیتش بــرای ایــن بخش، بودجــه تعیین 
می کند. در بسیاری از کشــور ها برای آموزش 
بودجــه قابل توجهی درنظر گرفته می شــود، 
البته باید دانســت که ژاپــن و آمریکا به عنوان 
کشور های پیشرو در بودجه آموزشی قرار دارند. 
شاید برای همین است که به عنوان کشورهای 
توسعه یافته نیز شــناخته می شوند. البته نباید 
پنداشــت بودجه مطلوب آموزشی تنها به این 
دو کشور محدود می شــود و از اهمیت ویژه ای 
برخوردار اســت. با نگاهی اجمالی درمی یابیم 
انگلیس، فرانســه و ایتالیا از دیگر کشور هایی 
هســتند که آموزش در آنهــا از اهمیت بالایی 

برخوردار اســت، شــاید برای همین است که 
بودجه بندی آموزش در این کشور ها از اهمیت 
بالایی برخوردار اســت. همچنین بررســی ها 
نشــان می دهد که اگر تمامی افراد در کشورها 
به سطح پایه ای از آموزش وپرورش دست یابند، 
تولید ناخالص داخلی در آن کشور افزایش پیدا 
می کند، زیرا دانش آمــوزان می توانند تأثیری 
مســتقیم روی اقتصاد داشــته باشند. هرچند 
مدارس ایــران در رتبه بندی مــدارس جهانی 
در رده هــای پایین قرار دارنــد، اما در صورتی 
که عملکرد بهتر و مناســب تری داشته باشند، 
خواهند توانست پتانسیل بالای اقتصادی را در 

کشور ایجاد کنند.

تجربه دیگران

اولویت آموزش
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 روزنامه »شهروند« برای دستیابی راحت تر و سریع تر مخاطبان و علاقه مندان به مطالعه در رابطه با آیا 
خصوصی سازی دانشگاه ها و آموزش عالی صحیح است؟ اقدام به تهیه منابع دیگر در رابطه با این موضوع 
کرده است. به همین جهت اگر به این موضوع علاقه مند و مایل هستید مطالب بیشتری در این زمینه بخوانید، 

می توانید به آدرس هایی که در زیر آمده است، مراجعه کنید.
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چهاربند،   اسفندیار  
رئیس مرکز برنامه ریزی 
انســانی  منابــع  و 
  | ش ر و پــر ش و ز مو آ
اگرچه بســیاری بــر این 
اســتخدام  کــه  باورنــد 
حق التدریــس  معلمــان 
گره گشاســت و می تواند بســیاری از معلمان را 
آسوده خاطر کند، اما اســفندیار چهاربند، رئیس 
مرکز برنامه ریزی و منابع انسانی آموزش وپرورش 
در این زمینه نظری متفاوت دارد و معتقد اســت: 
»افراد حق التدریس مانند سایر شهروندان از حق 
و حقوقــی برخوردارند و مانند همه شــهروندان 
داوطلب استخدامی این حق را دارند که در آزمون 
شــرکت کنند و در فضای رقابتی قرار گیرند و از 

فرصت برابر استفاده کنند.«
رئیس مرکــز برنامه ریــزی و منابع انســانی 
آموزش وپــرورش بــا اشــاره به این کــه مردان 
تنهــا 7درصــد از نیــروی حق التدریــس را 
برطرف کننــده  ایــن  و  می دهنــد  تشــکیل 
نیــاز آموزش وپــرورش نیســت، توضیــح داد: 
»آموزش وپرورش به همه نیرو های حق التدریس 

نیاز نــدارد، زیرا نیاز آموزش وپــرورش به نیروی 
انســانی 55درصد مرد و 46درصد زن است، اما 
از ایــن جمعیت تنها 7درصد مرد اســت و با این 
جمعیت تناســب وجود ندارد، زیرا مباحثی چون 
رشــته تحصیلی به میان می آید که برمبنای نیاز 

آموزش وپرورش محاسبه و ارزیابی می شود.«
این کــه  یــادآوری  ضمــن  چهاربنــد 
آموزش وپرورش هیــچ الزامی برای اســتخدام 
معلمان حق التدریس ندارد، در این زمینه یادآور 
شد: »ســال 95 طرحی تصویب شــد پیرامون 
افرادی کــه از ســابقه تدریس پیش دبســتانی 
برخوردارنــد و می توانند به صورت حق التدریس 
به کار گرفته شــوند. اما الزامی برای اســتخدام 
وجود نداشت، ولی اکنون می گویند که این افراد 
را باید اســتخدام کرد؛ با توجه به این که الزامی 
بــرای آموزش وپــرورش در نظر گرفته نشــده 

است.« 
رئیس مرکــز برنامه ریــزی و منابع انســانی 
آموزش وپرورش در خاتمه یادآور شد: »بنابراین 
آنچه را که قانــون به ما ابلاغ کنــد در چارچوب 
آموزش وپــرورش پیگیــری می کنیــم. ضمن 
قایل بودن همه حقوق برای افرادی که در نهضت 

و پیش دبستانی هســتند، ملزم به تامین نیاز های 
آموزش و پــرورش هســتیم، هر مقــدار ظرفیت 
در این جمعیت تناســب داشته باشــد، با رعایت 

فرصت ها استفاده می شــود، در غیر این صورت 
نمی توان نیرو های مازاد را بــه آموزش وپرورش 

تحمیل کرد.«

ســیدمنصور  موســوی، تحلیلگــر 
مســائل آموزش  وپرورش |  بســیاری از 
معلمــان حق التدریــس به امیــد روزی که در 
آموزش وپرورش استخدام شوند، به سر می برند و 
این موضوع را حق خود می دانند. اما سیدمنصور 
موســوی، تحلیلگر مســائل آموزش وپرورش 
معتقد اســت: »از اســاس نمی تــوان با قضیه 
استخدام ها مخالف بود، چراکه این دسته از افراد 
همچنان مشغول به تدریس هستند، موضوعی 

که از اهمیت ویژه ای برخوردار است.«
این تحلیلگر مسائل آموزش وپرورش با اشاره به 
این که استخدام افراد باید بنا بر صلاحیت ها باشد، 
در این زمینه یادآورشد: »استخدام افراد باید بنا 
بر صلاحیت ها باشــد، نــه حق التدریس بودن، 
زیرا آمــوزگاران پرورش دهندگان نســل های 
آینده ما هســتند، به همین جهــت ابتدا باید از 
صلاحیت کافی برخوردار باشــند، ســپس در 
چنین مناصبی قرار بگیرنــد، چراکه در برهه ای 
از زمــان آموزش وپــرورش مجبــور به جذب 
حق التدریسی ها بود که نتیجه حاصل از آن نظام 
آموزشی پیش رو است که مشــاهده می کنید؛ 
بی انگیزگی و افت خط تحصیلی و آموزشی. هر 
چه زمان می گذرد، تفاوت ما و نظام های آموزشی 

پیشرفته در سطح جهان چشمگیر تر می شود.«
موسوی با اشــاره به این که ما باید برای بهبود 
نیرو های آموزشــی گامی برداریــم، ادامه داد: 
»اگر بخواهیم در راســتای بهبود این امر گامی 
برداریم، باید بر صلاحیــت نیرو ها تکیه کنیم و 

برای کسانی که به تازگی درحال استخدام شدن 
هستند، بایدها و نباید هایی را در نظر بگیریم، به 
همین جهت بهتر اســت افراد حق التدریس نیز 
مانند سایرین در آزمون های استخدامی شرکت 
کنند تا درصورت داشــتن صلاحیت بتوانند به 
حق و حقوق خود دست پیدا کنند. سابقه کار و 
تجربه آنها مزید بر علت است، در غیر این صورت 

ظلم بر آموزش وپرورش است.«
 ایــن تحلیلگر مســائل آموزش وپرورش در 
خاتمه ضمن ارایه توضیحی در زمینه کارآمدی 
افــراد و چرایی جذب معلمــان حق التدریس 
یادآور شد: »البته آزمون ها و مصاحبه ها جای 
بحث دارد که مجموع مباحثی که نشان دهنده 
صلاحیت اســت را باید دارا باشند. برخی این 
توجیه را دارند که این افــراد درحال حاضر به 
فعالیــت بپردازند و در صــورت عدم صلاحیت 
آنها را از ادامــه کار باید باز دارنــد، چراکه در 
این ســال ها به واسطه سیاســت های غلطی 
که آموزش وپرورش در پیش گرفت، ســاختار 
نظام آموزشــی را تغییر داد و یک پایه به سایر 
پایه ها اضافه شد. در این زمان آموزش وپرورش 
نیاز مبرمی به جذب نیــرو پیدا کرد، به همین 
جهت از نیرو های حق التدریس اســتفاده کرد. 
امــا این موضوع بــه این معنی نیســت که در 
صورت عدم صلاحیت باید همچنان به کار خود 
ادامه دهند، زیــرا توانایی نیروی ثابت را ندارند 
و به عنوان نیــروی حق التدریس به کار گرفته 

شده اند.«

آموزش  فرهاد فلاحتی، عضو کمیسیون 
و تحقیقــات| طرح تعییــن تکلیــف معلمان 
حق التدریــس سال هاســت کــه در مجلــس 
دست به دست می شود، ولی تاکنون نتیجه بخش 
 نبوده اســت و معلمان حق التدریــس در انتظار 
به ســر می برند که این موضوع موافق و مخالفانی 
را به دنبال داشــته اســت. فرهاد فلاحتی، عضو 
کمیســیون آموزش و تحقیقــات در این زمینه 
معتقد است: »در گذشته طرحی در قالب کلیات 
در مجلس به تصویب رســید که به عنوان تعیین 
تکلیف معلمــان حق التدریس بود و کلیات آن در 
مجلس رأی آورد، امــا جزییات آن در صحن رأی 
نیاورد و مجددا به کمیســیون ارجاع داده شد، به 
همین جهت نیاز به اقدامات کارشناسی شده دارد 

تا بتواند قابل قبول باشد و به صحن ارایه شود.«
ایــن نماینــده مجلــس برخــی از ملاحظات 
انجام شــده را تشــریح کــرد و ادامــه می دهد: 
»ملاحظات بســیاری پیرامون امنیت وجود دارد 
که باید در نظر گرفته شود وگرنه آموزش و پرورش 
دچار چالش می شــود که این موضوع را می توان 
در عوامــل زیــر جســت وجو کــرد؛ اولا، تعداد 
حق التدریس های کشــور بســیار زیاد است که 
95درصــد آنها خانم هســتند و آموزش و پرورش 
به ایــن تعداد نیرو نیــاز نــدارد، همچنین تعداد 
نیروهایی که لازم دارد، آقایان هســتند. ثانیا؛ در 
اســتان های مختلف نیاز هــای آموزش و پرورش 
تفاوت دارد. به عبارتی در اســتان های شــمالی 
کشور با تورم نیروی انســانی روبه رو هستیم و در 
برخی از نقاط کشور از جمله نقاط محروم با کمبود 
نیرو روبه رو شــده ایم. ثالثا؛ قانونا آموزش و پرورش 
طبق مصوبات مجلس و سند توسعه ششم موظف 
است نیرو هایی را از طریق دانشگاه شهیدرجایی و 

دانشگاه فرهنگیان به کار بگیرد.«
این عضو کمیســیون آمــوزش و تحقیقات با 
اشــاره به این که معلمان حق التدریــس نیز باید 
جزو برترین ها باشد، ادامه داد: »همه این مقولات 
ملاحظاتی اســت که باید در طرح بــه کار گرفته 

شــود و ما نتایجی که در جلســات متعدد انجام 
داده ایم این اســت که آموزش و پرورش را مکلف 
کنیم بخشــی از نیرو های انســانی خود را از بین 
نیرو های حق التدریس بگیرد، مشهود به شرایطی 
که آزمون  و آموزش در آن دخیل باشد، حتی برای 
معلمان، به عبارت دیگر معلمــان حق التدریس 
ابتدا بایــد از فیلتر آموزش و ســپس آزمون گذر 
کننــد و دوره های ضمــن خدمــت را در مدت 

یک سال طی کنند.«
فلاحتی با اشــاره به این کــه حق التدریس ها 
بایــد در اولویت قــرار گیرنــد، زیــرا از تجربه 
کافــی برخوردارند، بیــان کرد: »امــا درنهایت 
طرحی در دســت اســت تا کســانی که در بدنه 
آموزش و پرورش اند و از تجربه کافی برخوردارند، 
در اولویت اســتخدام قرار گیرند و به نحوی برای 
آموزش وپرورش قانونی نوشــته شود که بتواند از 
میان بهترین هــا انتخاب کند. بــه عبارت دیگر، 
بیشــترین کار آموزش وپرورش انتخــاب از بین 
نیروهــای مجــرب و تامین منابع انســانی خود 

است.«
این عضو کمیســیون آمــوزش و تحقیقات در 
خاتمه یادآور شــد: »به طورکلی آموزش و پرورش 
منبع تعلیم و تربیت اســت، اما کســی که چند  
ســال آموزش دیده اســت و کار آموزشی داشته 
باید ارجعیت داشته باشــد، از سوی دیگر جوانان 
نیز جویای کار هستند که باید از فارغ التحصیلان 
استفاده شود، زیرا جوانان مستعد و نخبه ای وجود 
دارند کــه تمایل به فعالیــت در آموزش وپرورش 
دارند و نبایــد جلــوی ورود چنین افــرادی به 
آموزش وپرورش گرفته شــود. بــه همین جهت 
نیازمند آنیم که آموزش و پــرورش از هر دو گروه 
نیرو دریافــت کند کــه چگونگی آن بــه عهده 
آموزش و پرورش گذاشته شده است. اما امتیازات 
و اولویت هایی برای کســانی که تجربــه دارند و 
حق التدریس بوده اند، در نظر گرفته می شــود که 
منوط به آیین نامه ای اســت که دولت با کارهای 

کارشناسی شده به آن جامه عمل می پوشاند.«

نگاه مخالف
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اســتخدام نیروهــای حق التدریــس 
پرمناقشــه ای  موضوع  آموزش وپرورش 
اســت که همواره بر ســر زبان هــا بوده 
و تــا جایی ادامه پیدا کــرده که در اواخر 
دولت هشــتم لایحه ای به تصویب رسید 
کــه خبــر از اســتفاده آموزش وپرورش 
کارشناســی  دوره  فارغ التحصیــلان  از 
بهترین دانشــگاه های کشــور می داد، تا 
پس از برگزاری دوره هــای تربیت معلم 
و گذرانــدن واحدهای تخصصــی آنها را 
به عنوان دانشــجوی کارشناســی ارشد 

استخدام کند و در مدارس به کار گیرد.
 اما موضــوع به همین جا ختم نشــد، 
مجلــس هفتم شــورای اســلامی بدون 
توجه به این مصوبه دولت، در اواخر  سال 
1383 قانونــی را در مجلس تصویب کرد 
که آموزش وپرورش موظف شــد 40 هزار 
معلــم حق التدریس را اســتخدام کند، 
در  ســال 1384 این اقدام صورت گرفت 
و بدین طریق برای نخســتین بار معلمان 
آموزش وپــرورش  در  حق التدریــس 

استخدام شدند.
معلمــان  اســتخدام  حجــم  ایــن   
حق التدریســی مورد انتقاد بســیاری از 
کارشناســان قــرار گرفت، بــا این حال 
در شــهریور  1384 بــا وجــود این که 
آموزش وپرورش بیش از آن 40 هزار معلم 
حق التدریس را اســتخدام کرده بود، باز 

هم دســت به اســتخدام 17 هزار نیروی 
جدید زد که 6 هزار نفر از آنان از نیروهای 
متعهد بــه خدمت و مراکــز تربیت معلم 
بوده و 11 هــزار نفر نیــز از طریق آگهی 
روزنامه هــا و برگزاری آزمون اســتخدام 

شدند.
 اما با شــروع به کار دولت نهم استخدام 
رویــه ای  آموزش وپــرورش  نیرو هــای 

متفاوت به خود گرفت. 
مسئولان این وزارتخانه طرح استخدام 
9 هزار نیــرو از طریق آزمــون را مطرح و 
اجرا کردند، شــاید برای همیــن بود که 
در مهرماه  1385 مسلم میرزاپور، معاون 

حقوقی وقت آموزش وپرورش گفته بود.
 اگرچــه در گذشــته 40 هــزار نفر از 
معلمان حق التدریســی به صورت رسمی 
به اســتخدام آموزش وپرورش درآمدند، 
اما بــا این وجود هنــوز 60  هــزار نفر از 
فرهنگیان کشور را معلمان حق التدریس 
تشــکیل می دهند، اما باید در نظر داشت 
کــه در هشت ســال گذشــته طرحــی 
تحت عنــوان طــرح اســتخدام معلمان 
حق التدریس به مجلس ارایه شد و بار ها و 
بارها مورد اصلاح قرار گرفت، حال آن که 
در طی این دوران این طرح دســتخوش 
تغییر و تحول قرار گرفته و هنوز که هنوز 
اســت به آن جامه عمل پوشــانده نشده 

است. 
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